(5) to exist out of time, as the truth of the world's future existence, &c.

Or (6) To exist completely at every instant, before all time, and after all time; which is God's measure of existence.

It is, therefore, useless to ask *when* matter is formless, since this formlessness exists in the fifth sense of measured existence. Before I studied Holy Writ, my answer to this objection used to be wavering and uncertain, for I was groping after truth in the dark.

I fully admit that all nature is beautiful, but with a different beauty when considered apart from, and when as having its form.

6. est *pro* sunt AC; *ib.* omnia *pro* demonstrando ABC. 7. modo B; et isto modo *pro* quinto D; *ib.* after ens eo *pro* esse BC. 8. veritates *deest* BD. 10. sciuit A; scivit D. 12. vñquod A. 14. eva^{me} D. 20. vacuum BD. 22. hoc BD. 22, 23. quando *pro* instanti B. 25. *ib*^m = sensum BD. 27. non *deest* AC; *ib.* nisi *deest* ABC. 28. est *pro* ad ABC. 29. intendendo ABC. 30. est *deest* ABCD. 31. de^ceciclis cecati *in marg.* A; circulis BD; eticlis C; de^cecitulis E; *ib.* cecati = cecitati D. 34. prima A.

Matter, *qua*
formless, is not
a thing, that is,
a substance;

as angelic
natures are all
but Infinite, so
matter is all
but nothing;
at any rate, in
effect.

What is purely
possible is
nothing as to
effect; primal
matter is
between
something and
nothing.
Something
cannot come
out of pure
nothingness,
but of what
happens not
to be.
Potentiality
existing before
actuality is at
the root of the
whole theory
of generation.

Various degrees
of priority,
posited by
Augustine.

quid in genere. Unde, si queritur quid est materia prima, vel essencia pro mensura qua est informis, dicitur quod vere loquendo non est aliquid, quia non est quid pro ista mensura; quia aliquid dicit ethimoloyce quasi aliud *quid*. Et iste est sensus Augustini 12° de 5 Confessione: 7°: "*Fecisti, domine, celum et terram, duo quidem: unum prope, te alterum prope nichil; unum quo superior tu es, alterum quo inferius nichil est.*" Nec oportet timere instancias sophisticas, quibus argumentatur quod materia prima non est prope nichil. 10 Quod sic intelligitur: quod materia est prope nichil *in effectu*; multa enim sunt possibilis, que sunt nichil in effectu; et materia, que fit informis, est medium inter aliquid in effectu et nichil in effectu. Ideo, ut dicit cap. 6°, materia est medium inter formam 15 et nichil. Et eundem modum loquendi habet Aristoteles, 1° physicorum, 75° dicens, "Nos autem et ipsi dicimus, nichil fieri quidem simpliciter ex eo quod non est, sed tamen fieri ex eo quod non est ut secundum accidens." Ideo dicit philosophus quod antiqui, negantes gene- 20 rationem substance, non cognoverunt quomodo oportet latere quamdam naturam in potencia ad quamcunque formam. et pro mensura illius potencie esse quid secundum potenciam ante actum.